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| PREFEITURA MUNICIPAL DE
~ g~ SANTAMARIADO OESTE

PARTICIPAGAO E TRANSPARENCIA - GESTAO 2021 - 2024

CNPJ: 95.684.544/0001-26

RUA JOSE DE FRANGCA PEREIRA, N 10 - CEP.: 85.230-000 - FONE/FAX: (042) 3644-1359

Oficio 73 /2023

Santa Maria do Oeste, 22 de junho de 2023
Ao

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRACAOQ

Solicitamos através deste oficio, a vossa senhoria que seja efetuado abertura de
convenio junto a Instituicdo de Longa Permanéncia para ldosos conforme processo
administrativo N°009/2023 e solicitacdao de demanda N° 009/2023, para
Segue em anexo 0os documentos necessarios.

Sem mais para o momento, certos de poder contar com a sua colaboragdo, desde
ja agradecemos a sua atencgao.

« Atenciosamente,

SECRETARIO WNICIPAL IjE A§SISTENC|A SOC
JORGE MARTINS DOS SANTOS
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RUA JOSE DE FRANGA PEREIRA, N° 10 - CEP.: 85.230-000 - FONE/FAX: (042) 3644-1359

Oficio 73 /2023

Santa Maria do Oeste, 22 de junho de 2023
Ao

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRACAO

Solicitamos através deste oficio, a vossa senhoria que seja efetuado abertura de
convenio junto a Instituicdo de Longa Permanéncia para ldosos conforme processo

administrativo N°009/2023 e solicitacao de demanda N° 009/2023, para
Segue em anexo 0s documentos necessarios.

Sem mais para o momento, certos de poder contar com a sua colaboragédo, desde
ja agradecemos a sua atencao.

« Atenciosamente,

SECRETARIO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
JORGE MARTINS DOS SANTOS



MUNICIPIO DE SANTA MARIA DO OESTE — ESTADO DO PARANA

CNPJ: 95.684.544/0001-26

RUA JOSE DE FRANCA PEREIRA, N° 10 - CEP.: 85.230-000 - FONE/FAX: (042) 3644-1238

SOLICITAGAO DA DEMANDA - SD N° 09/2023.

INTRODUGAO |

BLE SRR s B i S |

|0 presente documento visa padronizar a demanda e consolidar informagdes e documentos
necessarios para a contratagao.

' Em conformidade com a Lei de Licitagdes e Contratos, a fase de Planejamento da Contratago tera inicio
|com o recebimento do Documento de Oficializagdo da Demanda pela Area de Licitagdes. Este documento |
| devera ser elaborado pela Secretaria Demandante. (Conforme Instrugdo Normativa n°5 de 26 de Maio de
|2017). MPG Secéo | — “Dos Procedimentos Iniciais para Elaboragdo do Planejamento da Contratagéo™: .
|Art. 21. “Os procedimentos iniciais do Planejamento da Contratagdo consistem nas seguintes atividades:”

I - Elaboracao do documento para formahza(;ao da demanda pelo setor requ15|tante do serw(;o

1 - IDENTIFICAGAO DA AREA REQUISITANTE
Setor Requisitante: Secretaria de Assisténcia Social
Nome do ordenador responsavel pela Cargo: Secretario de Assisténcia Social
demanda: Jorge Martins dos Santos
| E-mail:crassmo2017@hotmail.com TEL/Ramal:42- 984349362
2- INFORMAGOES GERAIS
N° do processo administrativo anterior: : | N&o se aplica
Modalidade adotada na contratac@o anterior, | : | Nao se aplica
se for o caso:
| Gestor/gerenciador do futuro contrato ou ATA | : | Jorge Martins dos Santos
1
' Servidor responsavel indicado para auxiliar no | : | Josemeri Neves de Almeida
planejamento da contratagdo, se for o caso
Fiscal (s) indicado (s) pelo ordenador de | : | Talita Maria Soares
despesas

' Gestor do contrato indicado pelo ordenador de | : | Jorge Martins dos Santos
| despesas

N° do Contrato ou Ata de Registro de Precos
da contratacdo anterior

| Encerramento da vigéncia do instrumento
anterior se for o caso
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[ . . .
- A licitac&o anterior foi executada : | Satisfatoriamente ( x)

Insatisfatoriamente ()

Pontos de melhoria sugeridos na licitagao

anterior

Prazo sugerido para a Contratacao : | 30 dias

Prazo de entrega ou execucdo dos servigcos : | 30 dias

Fonte de Recurso : | Federal ( ) Estadual () Municipal ( X)
s Indicagao da dotacdo orgamentaria

Legislagéo Especial sobre o Objeto

Regime regente da : | (x )Lei8.666/1993
. contrat .

| acio: () Lei 14.133/2021
O objeto solicitado tem relagdo com a frota de
veiculos do municipio?

(Se sim, anexar a relagdo ATUALIZADA da
frota) | |

( )Sim (x ) Nao

3 - JUSTIFICATIVA/NECESSIDADE DA CONTRATAGAO

A presente solicitacdo se faz necessaria para atender a demanda de idosos em situagao de
isolamento, onde ndo possuem familia para os cuidados basicos para sua sobrevivéncia e
qualidade de vida. Assim, ha necessidade de

(- Constituir parceria, com a finalidade de promover o repasse de recursos financeiros para a Instituigéo de
Longa Permanéncia para Idosos - Lar S&o Lourenco, e assim garantir vagas e custear o Servigo para aos
idosos do municipio de Santa Maria do Oeste -PR, que ser&o acolhidos e que venham a necessitar do
servigo de alta complexidade, qual n&o possui no municipio, porem, ha demanda.

|

DAS ESPECIFICAGOES TECNICAS DO PRODUTO

\
| Hospedagem, cuidados de higiene pessoal e da roupas, 05 (cinco) refeigbes dia’r_iag, assistén_c_ia social,
acompanhamento nutricional e de fisioterapia. Em relagéo a assisténcia medica especializada, auxilio funeral,

|
\ exames especializados e medicamentos de alto custo serdo de responsabilidade do municipio de origem

—
|

) |




RUA JOSE DE FRANGCA PEREIRA, N°® 10 -
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Item

Qtd.

Un.

Especificacdo do Item

Un.

Hospedagem, cuidados de higiene pessoal e da roupas, 05 (cinco) refei¢cdes diarias,
assisténcia social, acompanhamento nutricional e de fisioterapia. Em relagéo

@ assisténcia medica especializada, auxilio funeral, exames especializados e
medicamentos de alto custo serdo de responsabilidade do municipio de origem

Documentos anexos:
Em anexo orgamento

Documentos anexos:
Em anexo orgamento
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4.1. Das Quantidades Estimadas dos Produtos/Servigos Solicitados

ttem | Especificacdo do item

un

| quant

1 Hospedagem, cuidados de higiene pessoal e da roupas, 05 (cinco) refei¢des didrias,
assisténcia social, acompanhamento nutricional e de fisioterapia. Em relagéo a
assisténcia medica especializada, auxilio funeral, exames especializados e
medicamentos de alto custo serdo de responsabilidade do municipio de origem
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[
|
|
|

Joseme de Almeida
3.939-27
profissional)

Talita Maria Soares
CPF 04898374921/ CRESS 6334-11°Regido
Equipe de Apoio

J )
SIS S

Autoridade que autoriza a realizagio dos ETPs

Data: 23/06/2023




RELATORIQ DE VIABILIDADE DOS
ESTUDOS TECNICOS PRELIMINARES

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 09/2023
SOLICITACAO DE DEMANDA N° 09/2023

OBJETO: CONVENIO INSTITUIGAO DE LONGA PERMANENCIA PARA IDOSOS LAR SAO LOURENGO

INTERESSADO (S):Secretaria de Assisténcia Social
RESPONSAVEL: Jorge Martins dos Santos

Em atendimento a legislagdo vigente, o presente documento visa analisar a viabilidade da contratagdo, para subsidiar a
elaboragdo do Termo de Referéncia ou Projeto Basico, de forma a melhor atender as necessidades da
Administragdo.(Conforme Instrugdo Normativa n°5 de 26 de Maio de 2017). MPG. Art. 27. “Concluidas as etapas relativas aos
Estudos Preliminares e ao Gerenciamento de Riscos, os setores requisitantes deverdo encaminha-los, juntamente com o

documento que formaliza a demanda, a autoridade competente do setor de licitagdes...”
1. DO RELATORIO

-
1.1 Equipe Técnica

Como ainda néo esta definida a formalizagé&o de equipe técnica de planejamento, enquanto se redefine o fluxo dos processos
os ETPs seréo realizados por técnicos indicados pela Secretaria demandante.

1.2 Regime Regente

A presente contratagdo serd regida pelo regime da Lei 8.666/93 e legislagbes correlatas.

1.3 Legislacdo Especifica para o Objeto

Lei 534/2019, Termos de Convénios e Aditivos e da outras providencias.
1.4 Licitagdo Anterior

N&o se aplica

“.5 Justificativa para a Realizacdo de Pregao Presencial,
N
Néo se aplica

1.6 Frota a Ser Atendida (se for o caso):
Néo se aplica
1.7 Necessidade de Consolidagdo da Demanda para Toda a Estrutura

Ap6s a Solicitagdo da Demanda o setor de licitagbes verificou que o objeto solicitado é especifico da Secretaria Demandante.

2. DA JUSTIFICATIVA/NECESSIDADE DA CONTRATAGAO

A presente solicitacéo se faz necessaria para atender a demanda de idosos em situagéo de isolamento, onde nao

possuem familia para os cuidados basicos para sua sobrevivéncia e qualidade de vida. Assim, ha necessidade de

C 1 |

3 i ( tear o servigo para ria ¢
ara Idosos - Lar Sdo Lourengo, e assim garantir vagas e cus _ : C :
%este -PR, que serao acolhidos e que venham a necessitar do servigo de alta complexidade, qual ndo possui N0 MunIcipio,

porem, ha demanda. 1



3. DO OBJETO

Convenio com institui¢do de longa permanéncia para idosos Lar Sdo Lourengo
4. DA ESPECIFICAGAO TECNICA DO OBJETO

Hospedagem, cuidados de higiene pessoal e da roupas, 05 (cinco) refeigbes diarias, assisténcia social, acompanhamento
nutricional e de fisioterapia. Em relagdo & assisténcia médica especializada, auxilio funeral, exames especializados e
medicamentos de alto custo ser&o de responsabilidade do municipio de origem

5. DOS REQUISITOS DA CONTRATAGAO

5.1 Da Forma de Solicitagdo dos Servigos
Solicitado através de requisi¢éo do setor de compras

5.2 Do Prazo para a Realizagado do Servigo
*1és julho 2023

'
5.3 Do Local da Prestagao de Servigo

instituigdo de longa permanéncia para idosos Lar Sdo Lourengo

5.4 Da Vigéncia da Contratagdo
Um ano podendo ser prorrogado

5.5 Das Responsabilidades do Prestador de Servigo
Efetuar as agdes conforme plano de agdo.

5.6 Do Prazo de Pagamento

O pagamento sera realizado em até 30 dias apés a apresentacdo da Nota Fiscal/Fatura, acompanhada das certidées
respectivas (regulares na data da emissdo da NF).

O pagamento sera realizado em até 30 dias apbs a apresentagdo da Nota Fiscal/Fatura devidamente atestada pelo servidor
que recebeu o servico, que via de regra, sera o fiscal respectivo, contendo toda a comprovagéo e regularidade fiscal da
contratada.

Caso se faga necesséria a retificagcdo de Nota Fiscal por culpa do fornecedor, o prazo teré sua contagem suspensa até a data

‘2 reapresentagdo da fatura ao 6rgdo, isenta de erros, dando-se, entdo, prosseguimento a contagem e em caso que seja

“=gonstatado erro ou irregularidade na Nota Fiscal, o Contratante, a seu critério, podera devolvé-la, para as devidas corregdes,
ou aceita-la, com a justificativa da parte que considerar indevida.

Para efeito do pagamento, o fornecedor devera atender as exigéncias prescritas no Edital, bem como manter-se adimplente
para com as fazendas publicas municipal, estadual e federal durante toda a vigéncia da contratagéo, sob pena de notificagéo
e rescisdo contratual.

5.7 Do Piano de Fiscalizagao _ _
O fiscal designado através de ato interno do municipio constara do contrato e devera registrar todas'a.s ocorréncias e as
deficiéncias verificadas na execugdo do objeto e validar/concordar com os dados relatados no Belatono_ de Prestagéo de
Servigos, sugerindo notificagéo & empresa, quando for o caso, objetivando a imediata corregéo das irregularidades apontadas.

Cabe ao fiscal de contrato receber os produtos/objetos conforme a Ordem de Autorizagdo de fornecimento, assinando no
anverso das respectivas Notas Fiscais.



6. DA ESTIMATIVA DA QUANTIDADE NECESSARIA

Para a estimativa das quantidades foi utilizada a quantidade solicitada, considerando a necessidade no setor da
secretaria de assisténcia social junto ao sistema cadastro Unico onde possuimos o cadastro das familias/idosos
mais vulneraveis e em isolamento neste municipio.

Com base nas informagdes acima a quantidade estimada resulta a abaixo descrita:

Item Qtd. Un. Especificagdo do Item
1 3 1 Hospedagem, cuidados de higiene pessoal e da roupas, 05 (cinco) refeigdes diarias,
jassisténcia social, acompanhamento nutricional e de fisioterapia. Em relagéo a
assisténcia médica especializada, auxilio funeral, exames especializados e
medicamentos de alto custo serdo de responsabilidade do municipio de origem
N
|
|
Nt
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7. DO VALOR ESTIMADO DA CONTRATAGCAO E DA JUSTIFICATIVA DE PREGOS QU
PRECOS REFERENCIAIS

O preco de todos os itens, para cada consulta de fornecedor e resultado da média
aritmética da fonte obtida, conforme relagéo anexa.

' metas | quant unidade . p':; e Vaior';nsensal P Valor anual
Nt B /O e e ST | S = S |
I 1.800,00 1.800,00 12 meses
01 Craul de 21.600,00
Dependéncia
Atender Graull e Il de 2.400,00 2.400,00 12
02 _ 57.600,00
3 Dependéncia meses
idosos mensalmente o Lar Sdo Lourengo emitira recibo com o nome dos idosos
. . . . . Total RS
acolhidos, grau de dependéncia do idoso e o valor correspondente a quantidade
; g Bifr B 76.200,00
de 1dosos acolhidos na instituigdo.
8. DA SOLUGAO DE MERCADO
Dentre as opg¢des de aquisigao do objeto verificadas no mercado temos:
atender a demanda de idosos em situacéo de isolamento, onde n&o possuem familia
para os cuidados basicos para sua sobrevivéncia e qualidade de vida
v 9. DA DESCRIGAO DA SOLUGAO COMO UM TODO

atender a demanda de idosos em situacdo de isolamento, onde ndo possuem familia
para os cuidados basicos para sua sobrevivéncia e qualidade de vida

10.DA JUSTIFICATIVA PARA O PARCELAMENTO OU NAO DA SOLUGAO

Nao se aplica
11. DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRETENDIDO EM TERMO DE
ECONOMICIDADE E DE MELHOR APROVEITAMENTO DOS RECURSOS HUMANOS,
MATERIAIS E FINANCEIROS DISPONIVEIS

Verifica que de suma importancia atender a demanda de idosos em situacdo de
isolamento, onde ndo possuem familia para os cuidados basicos para sua sobrevivéncia
e qualidade de vida

12. DA PROVIDENCIA PARA ADEQUAGAO DO AMBIENTE DO ORGAO
N&o se aplica. 5
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13. DAS CONTRATAGOES CORRELATAS
N&o ha necessidade de contratagdes correlatas para atender ao objeto desta contratagéo.

14. DO GERENCIAMENTO DE RISCOS
Apos estudos técnicos esta equipe nao identificou riscos para a contratacéo.

15. DOS IMPACTOS AMBIENTAIS DA CONTRATAQAO
Nao consta

16. DO ACESSO AS INFORMAGOES CONTIDAS NOS PRESENTES ESTUDOS
PRELIMINARES

Nos termos da Lei n. 12.527, de 18 de novembro de 2011 esta equipe de planejamento
entende que:

x | Asinformacdes contidas nos presentes Estudos Preliminares DEVERAO ESTAR
DISPONIVEIS para qualquer interessado, pois ndo se caracterizam como
sigilosas.

As informages contidas nos presentes Estudos Preliminares ASSUMEM CARATER
SIGILOSO nos termos justificados no item 1 do presente relatério.

17. DA DECLARAGAO DA VIABILIDADE (OU NAQ) DA CONTRATAGAO

Com base nos estudos ora realizados por esta Equipe, DECLARA que:

X | E VIAVEL a contratacéo proposta pela unidade requisitante.

NAO E VIAVEL a contratacdo proposta pela unidade requisitante.

A presente contratagéo teve a sua viabilidade alterada, conforme justificativa abaixo:

JUSTIFICATIVA:

18. ASSINATURAS

Santa Maria do Oeste/PR, 22 de junho de 2023.
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%:n de Almeida Jorge Martins dos Santos
)

( Responsavel Técnico Equ
{Carimbo € n°® da Carteira
Profissional)

jamento/Apoio Equipe de Planejamento/Apoio

19.CIENCIA DA AUTORIDADE COMPETENTE

O presente planejamento estd de acordo com as necessidades técnicas, operacionais e
estratégicas do 6rgdo. No mais, atende adequadamente as demandas de negdcio formuladas,
os beneficios pretendidos sdo adequados, os custos previstos sdo compativeis e caracterizam a
economicidade, os riscos envolvidos sdo administraveis e a area responsavel priorizard o
fornecimento de todos os elementos aqui relacionados necessarios a consecucdo dos beneficios
pretendidos, pelo que recomendamos a aquisigé&o proposta.

Santa Maria do Oeste/PR, 22 de junho de 2023

JORGE MARTINS DOS SANTOS
Secretario Municipal de Assisténcia Social
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INSTRUCOES DE PREENCHIMENTO:

1 -~ TODOS OS ITENS DO RELATORIO SERAO OBRIGATORIOS;

2 — Conforme o objeto, a equipe podera acrescentar novos dados para que o relatorio fique
mais completo, preferencialmente como subitem no item Do Relatorio;

3 — Os relatorios devem tomar como referéncia as informagoes e documentos constantes
da SD e o processo da contratagdo anterior, quando for o caso;

4 — A equipe deve consultar dados do objeto junto as pessoas da estrutura que detenham
o conhecimento necessario, ainda que ndo sejam membros do grupo de estudos:

5 — Os estudos devem ser pautados em informagdes oficiais advindas da Solicitagdo da
Demanda - SD;

Em o7/ 0 32023,

Pt

W/ Secretario Municipal de Administragdo e Finangas
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INSTITUICAO DE LONGA PERMANENCIA PARA IDOSOS i |

LAR SAO Lounﬁucod _—
Rua Santa Catarina, 260 - S&o Jodo do =-PR=
Celular: (43) 98409-0147 CNPJ: 77.649.119/0001-14
Oficio 046/2023 Sao Jodo do Ivai, 13 de Junho de 2023.
AIC
Oscar Delgado

Prefeito Municipal de Santa Maria do Oeste-PR

Prezado Senhor,

Cumprimentando-o, venho pelo presente, em nome da Instituigéo de Longa
Permanéncia para Pessoa Idosa - LAR SAO LOURENGO, inscrita no CNPJ
77.649.119/0001-14, localizada na cidade de Séo Jodo do Ivai-PR, solicitar a

celebragéo de Termo de Fomento entre o municipio de Santa Maria do Oestes-PR e
o Lar Séo Lourengo de Sao Jodo do Ivai.

Solicitamos que o valor a ser repassado seja por idoso considerando o seu
Grau de Dependéncia, sendo este repassado mensalmente. Sendo o valor de R$
1.800,00 (mil e oitocentos reais) para o idoso com Grau de Dependéncia | e o valor

de R$ 2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais) para o idoso com Grau de Dependéncia
ilelll

Tal solicitagéo se justifica, considerando que atualmente a instituigo esta
com 03 (trés) idosos acolhidos de origem de Santa Maria do Oeste-PR. Neste sentido,
segue em anexo os documentos necessarios para o processo de licitagéo.

Sem mais para o momento, elevo protesto de estima e considerag&o,
coloco-me a disposigdo para eventuais esclarecimentos.

Atenciosamente,

Lourengo
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INSTITUICAQO DE LONGA PERMANENCIA PARA IDOSOS

LAR SAO LOURENCO
Rua Santa Catarina, 260 - S3o Jodo do Ivai - PR -
Celular: (43) 98409-0147 CNPJ: 77.649.119/0001-14
PLANO DE TRABALHO- 2023
1- IDENTIFICAGAO
Razdo Social: Lar Sdo Lourengo
CNPJ: 77.649.119/0001-14
Endereco: Rua Santa Catarina, n°260 | CEP: | 86930-000
Bairro: Jardim Candotti | Municipio: [ Sio Jodo do Ivai/PR
Telefone: (43) 98409-0147
E-mail: asilosaolourencosji@outlook.com
Horério de Funcionamento: | 24hrs ininterrupto

2-RESPONSAVEL LEGAL
Nome: Gilberto Vicentin dos Santos
~ | Telefone: (43) 99978-8030

RG: 5.696.567-0 CPF: | 973.274.689-00

Data do Inicio do Mandato: 08/04/2022

Data do Término do Mandato: | 03/03/2024

3 - RESPONSAVEL TECNICO

Nome: Bruna Giordano Lopes Nogueira.

Telefone: (43) 99608 - 6768 E-mail: brunagiordano2012@hotmai.com

Cargo: Fisioterapeuta. Crefito-8/191.380 - F

4 - EQUIPE DE TRABALHO

Profissional/Funcdo: Escolaridade Carga Horéaria/Semanal

Coordenador Nivel Superior/Técnico 40 horas
1

\J/ Assistente Social Nivel Superior . 10 horas

1

Nutricionista Nivel Superior 8 horas
1

Psicologo Nivel Superior 16 horas
1

Fisioterapeuta/ Nivel Superior 30 horas

Responsavel Técnico 1

Cuidador Diurno Nivel Médio/ Técnico 12/36h
4

Servigos Gerais Nivel Fundamental ou Médio 12/36h
2

Cozinheira Nivel Fundamental ou Médio 12/36h
2

Cuidador Noturno Nivel Médio/ Técnico 12/36 h
4

Cuidador Nivel Médio 20 horas
1

Lavanderia Nivel Fundamental ou Médio 12/36h
2




INSTITUICAO DE LONGA PERMANENCIA PARA IDOSOS
LAR SAO LOURENCO
Rua Santa Catarina, 260 - S3o Jodo do Ivai - PR -
Celular: (43) 98409-0147 CNPJ: 77.649.119/0001-14

Email: asilosaolourencosji@outlook.com

5- DESCRIGCAO DO PROJETO:

TITULO DO PROJETO Periodo de Execucio

Transferéncia Voluntiria Inicio Término
15/06/2023 15/06/2024

IDENTIFICACAO DO OBJETO:

Constitui objeto deste Termo de parceria, com a finalidade de promover o repasse de
recursos financeiros para a Instituicdo de Longa Permanéncia para Idosos - Lar Sdo Lourengo, e assim
garantir vagas e custear o servigo para aos idosos do municipio de Santa Maria do Oeste -PR, que
estdo acolhidos e que venham a necessitar do servigo de alta complexidade.

METAS
Garantir aos idosos:

¢ Defesa da garantia dos direitos das pessoas acolhidas na entidade;

+ Evitar o isolamento pessoal, através das atividades desenvolvidas pela Equipe Técnica
Interdisciplinar e a comunidade local de forma que todos os idosos assistidos pela
instituicdo tenham uma melhoria da qualidade de vida.

e Fortalecimento dos vinculos familiares, através da acolhida, atendimento, visitas e
convivéncia familiar, bem como outros procedimentos;

o Garantir a todos os idosos a documentacao pessoal, beneficio ou aposentadoria;
» Promover espago de escuta diferenciada, respeitando a individualidade do idoso;
e Acesso aos direitos socioassisténciais;

e Fortalecimento da convivéncia comunitdria com a participagio em atividades

comunitérias;

e Atendimento de pessoas idosas do municfpio de Santa Maria do Oeste - PR, que estdo

acolhidas e que venham a necessitar do servigo de alta complexidade.
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JUSTIFICATIVA DA PROPOSICAO:

O Lar Sdo Lourengo foi fundado em Junho de 1977, iniciou suas atividades como
entidade asilar em 15 de Setembro de 1978, com a denominagfo de “Asilo S3o Lourengo”, com
sede na Rua Santa Catarina n° 260, Jardim Candotti, Sdo Jodo do Ivaf/PR. Com a finalidade de
acolher idosos em situag&o de risco social de ambos os sexos, sem distingao de raga, ideologia
politico partiddria ou religido. O Lar é uma associacdo de direito privado, beneficente, de
assisténcia social, sem fins lucrativos, de duragdo por tempo indeterminado, com natureza de
Institui¢io de Longa Permanéncia para Idosos - ILPL

Considerando o aumento da longevidade e a redugdo das taxas de mortalidade, nas
tltimas décadas, mudaram nosso perfil demogréfico e rapidamente o envelhecimento tornou-
se questdo fundamental para as polfticas publicas; se fazendo necessdrio o servigo de
acolhimento institucional de longa permanéncia para idosos, pautados na Lei 10.741, de 1 de
Outubro de 2003 que dispdes sobre o Estatuto da Pessoa Idosa, no capitulo dos Direitos
Fundamentais o art. 9° - “ ser obriga¢do do estado, garantir a pessoa idosa a protegdo a vida e
a satde, mediante efetivacio de polfticas sociais ptblicas que permitam um envelhecimento
sauddvel e em condicdes de dignidade”; e ainda em seu artigo 33 - “A Assisténcia Social aos
idosos sera prestada de forma articulada, conforme os principios e diretrizes previsto na Lei
Organica da Assisténcia Social, na Politica Nacional do Idoso, no sistema Unico de Satdde e
demais normas pertinentes”.

Considerando que a maioria dos idosos acolhidos, vivenciaram violagdes de seus
direitos fundamentais, os quais sio encaminhados pelo CREAS do municfpio, e também de
outros municfpios pertencentes a comarca de Sdo Jodo do Ivaf, e aqueles municfpios que
firmaram parceria com a ILPL

Considerando que o Lar Sdo Lourengo de S3o Jodo do Ivai/PR, atende atualmente
34 (trinta e quatro) idosos, sendo a tinica Instituicdo de Longa Permanéncia para Idosos - ILPI
no municfpio e na comarca, regularmente constitufda com reconhecimento filantrépico e com
capacidade técnica estrutural para prestar servigos socioassistenciais de protec@o especial de
alta complexidade aos idosos.

Neste sentido, o Lar Sdo Lourenco de Sdo Jodo do Ivaf-Pr tem por finalidade a

prestacdo de servigos de acolhimento institucional para idosos, na drea de Assisténcia Social,
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proporcionando-lhes protecio social especial de alta complexidade, nos termos da
resolu¢do/CNAS n°109, de 11 de novembro de 2009.

Atualmente o Lar Sdo Lourengo atende 03 (trés) pessoas idosas, sendo estes de
origem do municfpio de Santa Maria do Oeste-PR, o que justifica o presente projeto, ou seja, a
busca de esforqos e parceria para atender a demanda do municfpio no acolhimento
institucional de pessoas idosas, em contrapartida o poder executivo municipal auxilia no

repasse de recursos financeiro para a manutengdo do servigo.
O recurso da parceria serd destinado para o custeio de Obrigagdes Patronais da

instituicao.
- Cabe informar que o presente Plano de Trabalho serd atualizado diante do
falecimento e de novos acolhimentos de pessoas idosas no Lar Sdo Lourengo.

6 - CRONOGRAMA DE EXECUCAO (META, ETAPA OU FASE)
Meta Etapa Especificagao Duragdo
Fase Unidade Inicio Término
01 01 |Hospedagem, cuidados de higiene 03 15/06/2023 | 15/06/2024

pessoal e da roupas, 05 (cinco) refeicdes Pessoas Idosas

didrias, assisténcia sodial, Acolhidas

acompanhamento nutricional e de

r’ fisioterapia.

Em relacdo a assisténcia médica

especializada, auxilio funeral, exames

especializados e medicamentos de alto

custo serdio de responsabilidade do

municipio de origem.

7 - PLANO DE APLICACAO
Natureza da Despesa
Cédigo Especificagdo Valor Mensal
Despesas com: )
3.1.90.13.00.00 Obrigages Patronais RS 6.600,00
Total R$ 6.600,00
4




